
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

DETERMINAZIONE N.   549/2021 

OGGETTO: Avviso di selezione n. 3/2021 - Avviso di selezione, mediante procedura 
comparativa per l’individuazione di n. 5 risorse da impegnare nelle attività di elaborazione 
e di supporto al Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione. 
Scorrimento graduatoria profilo A2 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni 
delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai 
sensi dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’Innovazione tecnologica e la transizione 
digitale, registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n.996, con il quale è 
confermato l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco 
Paorici, conferito con D.P.C.M. del 16 gennaio 2020, ai sensi dell’art.21, comma 2, del decreto 
legge 22 giugno 2012 n.83, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n.134; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del Regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale;  

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
2 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 luglio 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 219 del 19 settembre 2017, con il quale sono state approvate le 
modifiche al citato Regolamento di organizzazione dell’Agenzia disposte con determinazione 
AgID n. 210/2017 in data 13 luglio 2017; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la 
Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, 
registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 
241 del 14 ottobre 2016); 

VISTA la Determinazione n. 7 del 9 gennaio 2021, con la quale il Direttore Generale ha 
autorizzato la gestione provvisoria del budget 2021, dal 1^ gennaio al 30 aprile 2021, fissando 
i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio 
precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non 
suscettibili di frazionamento; 

VISTA la nota, prot. AgID n. 16721 del 22 dicembre 2020, con la quale il dirigente dell’Area 
Pubblica Amministrazione e Vigilanza di AgID, chiede di avviare un interpello interno, per il 
reclutamento di n. 5 risorse da impegnare nelle attività di nelle attività di elaborazione e di 
supporto al Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione per i seguenti 
profili:   

- n. 2 esperti rilevazione e analisi di dati economici di profilo senior;
- n. 1 esperto di informatica giuridica e di formazione di profilo super junior;
- n. 2 esperti di comunicazione di profilo junior;

CONSIDERATO che, a seguito della ricognizione condotta internamente ad AgID nel mese di 
gennaio 2021, non è stata individuata alcuna risorsa per i suddetti profili; 

VISTA la determinazione AgID n. 120/2021 del 2 febbraio 2021, con la quale è stato 
approvato l’Avviso n. 3/2021 relativo all’avvio di procedure comparative per la selezione e 
successiva contrattualizzazione per n. 36 mesi, di n. 5 esperti da impegnare nelle attività di 
supporto ed elaborazione del Piano triennale per l’informatica nella Pubblica 
Amministrazione; 

DATO ATTO che il citato Avviso è stato pubblicato, secondo quanto previsto dalla normativa 
vigente, sul sito istituzionale dell’Agenzia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in 
data 3 febbraio 2021 con scadenza dei termini per la presentazione delle candidature il 19 
febbraio 2021; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
3 

CONSIDERATO che con determinazione AgID n. 220/2021 del 2 marzo 2021, è stata nominata 
la Commissione di valutazione incaricata di svolgere le attività di valutazione di cui all’art. 5, 
del citato Avviso n. 3/2021; 

CONSIDERATO che, vista l’urgenza di reperire le prime due figure professionali in vista del 
prossimo avvio della Rilevazione della spesa ICT e della redazione del Piano triennale 2021-
2023, si è deciso di procedere solo con le selezioni dei profili A1 e A2;  

PRESO ATTO che, al temine dei colloqui, la Commissione di valutazione di cui alla citata 
determinazione AgID n. 220/2021, ha trasmesso al Responsabile del procedimento, per 
ciascuno dei due profili selezionati, con nota prot. n. 6964 del 25 marzo 2021, le graduatorie 
finali dei candidati idonei dei profili A1 e A2; 

TENUTO CONTO che le suddette graduatorie approvate con determinazione n.313 del 6 
aprile 2021, ai sensi della normativa vigente sono state pubblicare sul sito web istituzionale 
dell’AgID, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con valore di notifica a tutti gli effetti 
di legge; 

TENUTO CONTO della nota prot. 8251 del 13 aprile 2021, del responsabile dell’Area Pubblica 
Amministrazione e Vigilanza, cui fa capo il Servizio Redazione Piano triennale, la quale 
sottolinea le mutate esigenze progettuali relative alle attività di Comunicazione e chiede di 
revocare la procedura comparativa relativa alle due risorse di profilo A3 – esperto di 
comunicazione junior; 

VISTA la determinazione 344 del 26 aprile 2021 avente ad oggetto Avviso di selezione n. 
3/2021 - Avviso di selezione, mediante procedura comparativa per l’individuazione di n. 5 
risorse da impegnare nelle attività di elaborazione e di supporto al Piano Triennale per 
l’Informatica nella Pubblica Amministrazione, con la quale viene revocata la selezione 
relativa al profilo A3 – Esperto di Comunicazione junior 

TENUTO CONTO della nota n. 12451 del 17 giugno 2021 con la quale i servizi “Strategie di 
procurement e innovazione del mercato” e “Servizio ecosistemi – attività di e-procurement” 
evidenziano che, in coerenza con quanto previsto sia dal PNRR in tema di “Recovery 
Procurement Platform” che dallo sviluppo del programma governativo di appalti di 
innovazione “Smarter Italy”, è necessario accelerare le azioni del Piano Triennale in tema di 
digitalizzazione end-to-end delle procedure amministrative di appalto e rafforzare il team di 
lavoro con una ulteriore risorsa professionale esperta in formazione e informatica giuridica; 

TENUTO CONTO che il Piano Triennale 2020-22 ai capitoli 7 ed 8 affida ad Agid rilevanti 
attività in tema di smart procurement, appalti di innovazione e digitalizzazione delle 
procedure di appalto; 

TENUTO CONTO che per assicurare il raggiungimento dei risultati nei tempi previsti dal Piano 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

Triennale e al fine di abbreviare i tempi di acquisizione di nuove risorse e di razionalizzare 
l’impegno già profuso in termini di tempo persona delle strutture di AgID, si propone 
l’acquisizione di una ulteriore risorsa di profilo A2 (esperto di informatica giuridica e 
formazione - profilo super-junior) – mediante scorrimento della graduatoria. 

RITENUTO OPPORTUNO accogliere la suddetta richiesta a fronte delle motivazioni addotte, 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare, per il profilo A2 (esperto di informatica giuridica e formazione - profilo 
super-junior), lo scorrimento della graduatoria e il conferimento del relativo incarico di 
collaborazione al primo candidato idoneo disponibile in graduatoria; 

2. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del procedimento per i 
successivi adempimenti di competenza. 

3. Di dare mandato ai referenti competenti di pubblicare sul sito web istituzionale 
dell’AgID, la presente determinazione con relativi allegati, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

      Francesco Paorici 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2021-10-05T11:50:46+0200
	FRANCESCO PAORICI




